divulgações nas notas explicativas, conforme requerido pelo CPC 23 – Políticas Contábeis,
Mudança de Estimativa e Retificação de Erro.

A companhia avaliou os impactos de reapresentação e concluiu que não houve impactos
nos atendimentos aos covenants dos exercícios de 2021, pois obteve waiver para a dívida
Darby e para as demais dívidas os índices ainda não são aplicáveis.

Os ajustes e reclassificações no balanço patrimonial não geraram efeitos materiais nos
saldos de abertura em 1º de janeiro de 2020.

2W Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

40

2. Apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.7. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--

Continuação

a) Demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020

  Controladora Consolidado

 Referências

Originalmente
publicado
31/12/2020 Ajustes

Valores
reapresentados

31/12/2020

Originalmente
publicado
31/12/2020 Ajustes

Valores
reapresentados

31/12/2020
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa  21.634 - 21.634 22.194 - 22.194
Contas a receber A 195.767 (30.004) 165.763 195.767 (30.004) 165.763
Pagamentos antecipados  329 - 329 329 - 329
Impostos a recuperar  - - - 9 - 9
Contratos futuros de compra e
venda de energia

145.921 - 145.921 145.921 - 145.921

Direito de uso c B 556 (556) - 556 (556) -
Total do ativo circulante  364.207 (30.560) 333.647 364.776 (30.560) 334.216

Não circulante
Partes relacionadas A C 6.921 (1.927) 4.994 6.889 (1.927) 4.962
Recebíveis por venda de
participação acionária

46.429 - 46.429 46.429 - 46.429

Contratos futuros de compra e
venda de energia

D
134.178 (4.351) 129.827 134.178 (4.351) 129.827

Direito de uso B 324 556 880 324 556 880
Investimentos  7.868 - 7.868 - - -
Imobilizado  418 - 418 2.409 - 2.409
Intangível  34.279 - 34.279 45.521 - 45.521
Total do ativo não circulante  230.417 (5.722) 224.695 235.750 (5.722) 230.028

Total do ativo  594.624 (36.282) 558.342 600.526 (36.282) 564.244

2W Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

41

2. Apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.7. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--

Continuação

a) Demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020--
Continuação

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020--Continuação

  Controladora Consolidado

 Referências

Originalmente
publicado
31/12/2020 Ajustes

Valores
reapresentados

31/12/2020

Originalmente
publicado
31/12/2020 Ajustes

Valores
reapresentados

31/12/2020
Passivo
Circulantes
Fornecedores A 127.131 (30.004) 97.127 127.262 (30.004) 97.258
Salários e férias a pagar C 1.138 794 1.932 1.138 794 1.932
Impostos a recolher  7.887 - 7.887 7.888 - 7.888
Empréstimos, financiamentos e
debêntures

4.834 - 4.834 4.834 - 4.834

Contas a pagar  990 - 990 5.280 - 5.280
Passivos de arrendamento  566 - 566 566 - 566
Adiantamento de clientes  15.739 - 15.739 15.739 - 15.739
Dividendos a pagar G 5.288 (1.089) 4.199 5.288 (1.089) 4.199
Outras obrigações C 981 (971) 10 972 (971) 1
Contratos futuros de compra e
venda de energia

161.032 - 161.032 161.032 - 161.032

Total do passivo circulante  325.586 (31.270) 294.316 329.999 (31.270) 298.729

Não circulante
Impostos a recolher l  11.771 - 11.771 11.771 - 11.771
Empréstimos, financiamentos e
debêntures

12.233 - 12.233 12.233 - 12.233

Contas a pagar l E 33.063 1.296 34.359 34.552 1.296 35.848
Passivos de arrendamento  356 - 356 356 - 356
Contratos futuros de compra e
venda de energia

D
34.910 (47) 34.863 34.910 (47) 34.863

Imposto de renda e contribuição
social diferidos

F e G
- 3.397 3.397 - 3.397 3.397

PIS COFINS diferidos F e G - 7.387 7.387 - 7.387 7.387
Tributos diferidos F e G 13.550 (13.550) - 13.550 (13.550) -

Total do passivo não circulante  105.883 (1.517) 104.366 107.372 (1.517) 105.855

Patrimônio líquido
Capital social  145.213 - 145.213 145.213 - 145.213
Reserva de capital L 967 (967) - 967 (967) -
Reserva de lucros  G e L  16.975 (2.528) 14.447 16.975 (2.528) 14.447
Total do patrimônio líquido  163.155 (3.495) 159.660 163.155 (3.495) 159.660
Acionista não controladores  -  - -  -
Total do patrimônio líquido  163.155 (3.495) 159.660 163.155 (3.495) 159.660

Total do passivo e do
patrimônio líquido  594.624 (36.282) 558.342 600.526 (36.282) 564.244

2W Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

42

2. Apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.7. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--

Continuação

a) Demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020--
Continuação

Demonstrações dos resultados do exercício findo em 31 de dezembro de 2020

  Controladora Consolidado

 Referências

Originalmente
publicado
31/12/2020 Ajustes

Valores
reapresentados

31/12/2020

Originalmente
publicado
31/12/2020 Ajustes

Valores
reapresentados

31/12/2020

Receita líquida A 789.901 (165.063) 624.838 790.249 (165.063) 625.186
Custos operacionais A (710.398) 123.126 (587.272) (710.398) 123.126 (587.272)
Valor justo na compra e venda de energia r D 64.941 (3.897) 61.044 64.941 (3.897) 61.044

Lucro (prejuízo) bruto  144.444 (45.834) 98.610 144.792 (45.834) 98.958

Receitas (despesas) operacionais

Gerais e administrativas C e H  (54.589) 6.433 (48.156) (44.655) 6.419 (38.236)
Depreciações e amortizações H (714) 714 - (729) 729 -
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas A e C (1.847) 33.038 31.191 (1.847) 33.038 31.191
Equivalência patrimonial  8.531 1 8.532 - - -

  (48.619) 40.186 (8.433) (47.231) 40.186 (7.045)
Lucro antes do resultado financeiro e dos impostos
sobre o lucro

95.825 (5.648) 90.177 97.561 (5.648) 91.913

Resultado financeiro

Receitas financeiras  1.624 - 1.624 1.624 - 1.624
Despesas financeiras E  (5.204) (1.296) (6.500) (5.687) (1.296) (6.983)

  (3.580) (1.296) (4.876) (4.063) (1.296) (5.359)
 Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da
contribuição social

92.245 (6.944) 85.301 93.498 (6.944) 86.554

Imposto de renda e contribuição social - correntes  6.791 - 6.791 5.538 - 5.538
Imposto de renda e contribuição social - diferidos F (43.972) 2.360 (41.612) (43.972) 2.360 (41.612)

Lucro líquido (prejuízo) do exercício  55.064 (4.584) 50.480 55.064 (4.584) 50.480
Atribuível aos:

Acionistas controladores  - - - 55.064 (4.584) 50.480
Acionistas não controladores  - - - -  -

(Expresso em R$ por ação)

Lucro líquido (prejuízo) básico e diluído por
ação

   0,48  0,44

2W Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

43

2. Apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.7. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--

Continuação

b) Demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021

  Controladora Consolidado

 Referências

Originalmente
publicado
31/12/2021 Ajustes

Valores
reapresentados

31/12/2021

Originalmente
publicado
31/12/2021 Ajustes

Valores
reapresentados

31/12/2021

Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa  304.783 - 304.783 343.439 - 343.439
Títulos e valores mobiliários  - - - 161.423 - 161.423
Contas a receber A 174.541 (32.921) 141.620 174.560 (32.921) 141.639
Pagamentos antecipados K 3.668 - 3.668 3.690 40 3.730
Impostos a recuperar  482 - 482 3.246 - 3.246
Contratos futuros de compra e venda
de energia

J
418.176 16.515 434.691 418.176 16.515 434.691

Outros ativos K  36 3 39 353 (40) 313
Total do ativo circulante  901.686 (16.403) 885.283 1.104.887 (16.406) 1.088.481

Não circulante
Caixa restrito  - - - 263.986 - 263.986
Partes relacionadas A C 5.564 (841) 4.723 5.983 (1.558) 4.425
Recebíveis por venda de participação
acionária

42.506 - 42.506 42.506 - 42.506

Contratos futuros de compra e venda
de energia

J
241.173 (16.515) 224.658 241.173 (16.515) 224.658

Impostos a recuperar l  - - - - - -
Imposto de renda e contribuição social
diferidos

F e G
- 25.432 25.432 - 25.432 25.432

Tributos diferidos ativo F 17.024 (17.024) - 17.024 (17.024) -
Direito de uso  5.393 - 5.393 8.220 - 8.220
Investimentos C 154.595 (861) 153.734 269 - 269
Imobilizado  1.128 - 1.128 351.037 - 351.037
Intangível  34.312 - 34.312 45.554 - 45.554
Total do ativo não circulante  501.695 (9.809) 491.886 975.752 (9.665) 966.087

Total do ativo  1.403.381 (26.212) 1.377.169 2.080.639 (26.071) 2.054.568

2W Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

44

2. Apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.7. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--

Continuação

b) Demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021--
Continuação

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021--Continuação

  Controladora Consolidado

 Referências

Originalmente
publicado
31/12/2021 Ajustes

Valores
reapresentados

31/12/2021

Originalmente
publicado
31/12/2021 Ajustes

Valores
reapresentados

31/12/2021
Passivo
Circulantes
Fornecedores A 165.915 (32.921) 132.994 169.238 (32.921) 136.317
Salários e férias a pagar C 2.309 1.447 3.756 2.309 1.590 3.899
Impostos a recolher  8.114 - 8.114 11.873 - 11.873
Empréstimos, financiamentos e debêntures I 90.358 - 90.358 107.621 (16.017) 91.604
Contas a pagar  630 - 630 630 - 630
Partes relacionadas p  - - - - - -
Passivos de arrendamento  1.062 - 1.062 1.065 - 1.065
Provisões  997 - 997 4.170 - 4.170
Adiantamento de clientes O 98.791 (10.001) 88.790 98.810 (10.001) 88.809
Dividendos a pagar  740 - 740 740 - 740
Outras obrigações  1 - 1 2.178 (1) 2.177
Contratos futuros de compra e venda de
energia

J
422.270 19.551 441.821 422.270 19.551 441.821

Total do passivo circulante  791.187 (21.924) 769.263 820.904 (37.799) 783.105

Não circulante
Impostos a recolher l C 11.226 (971) 10.255 11.226 (971) 10.255
Empréstimos,  financiamentos e debêntures I e O 269.971 10.001 279.972 906.384 26.018 932.402
Opção de conversão de debêntures em ações  137.458 - 137.458 137.458 - 137.458
Contas a pagar l E 32.224 5.003 37.227 32.224 5.003 37.227
Passivos de arrendamento  4.817 - 4.817 7.588 - 7.588
Contratos futuros de compra e venda de
energia

J
106.132 (19.551) 86.581 106.132 (19.551) 86.581

Imposto de renda e contribuição social
diferidos

F
- - - - 10.192 10.192

PIS COFINS diferidos F - 4.779 4.779  4.779 4.779
Tributos diferidos Passivo F - - - 10.192 (10.192) -
Provisão para perda em investimentos  1.835 - 1.835 - - -

Total do passivo não circulante  563.663 (739) 562.924 1.211.204 15.278 1.226.482

Patrimônio líquido
Capital social  145.213 - 145.213 145.213 - 145.213
Plano de opções de compras L 272 (42) 230 272 (42) 230
Adiantamento para futuro aumento de capital L - 42 42 - 42 42
Prejuízos acumulados G  (96.954) (3.549) (100.503) (96.953) (3.550) (100.503)
Total do patrimônio líquido  48.531 (3.549) 44.982 48.532 (3.550) 44.982
Acionista não controladores  -  - (1)  (1)
Total do patrimônio líquido  48.531 (3.549) 44.982 48.531 (3.550) 44.981

Total do passivo e do patrimônio líquido  1.403.381 (26.212) 1.377.169 2.080.639 (26.071) 2.054.568

2W Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

45

2. Apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.7. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--

Continuação

b) Demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021--
Continuação

Demonstrações dos resultados do exercício findo em 31 de dezembro de 2021

  Controladora Consolidado

 Referências

Originalmente
publicado
31/12/2021 Ajustes

Valores
reapresentados

31/12/2021

Originalmente
publicado
31/12/2021 Ajustes

Valores
reapresentados

31/12/2021

Receita líquida A 1.411.189 (178.602) 1.232.587 1.411.189 (178.602) 1.232.587
Custos operacionais A (1.468.989) 188.454 (1.280.535) (1.468.991) 188.454 (1.280.537)
Valor justo na compra e venda de energia r D 49.795 3.897 53.692 49.795 3.897 53.692

Lucro (prejuízo) bruto  (8.005) 13.749 5.744 (8.007) 13.749 5.742

Receitas (despesas) operacionais
Gerais e administrativas C e H (55.010) (5.906) (60.916) (67.702) (6.833) (74.535)
Depreciações e amortizações H (1.107) 1.107 - (1.173) 1.173 -
Outras receitas (despesas) operacionais,
líquidas A e C (16.148) (8.971) (25.119) (16.231) (8.972) (25.203)

Equivalência patrimonial C (29.316) (861) (30.177) (31) - (31)

 (101.581) (14.631) (116.212) (85.137) (14.632) (99.769)
Lucro(prejuízo) antes do resultado financeiro e
dos impostos sobre o lucro  (109.586) (882) (110.468) (93.144) (883) (94.027)

Resultado financeiro
Receitas financeiras  3.605 - 3.605 15.016 - 15.016
Despesas financeiras E (20.621) (3.707) (24.328) (38.282) (3.707) (41.989)

 (17.016) (3.707) (20.723) (23.266) (3.707) (26.973)

Prejuízo antes do imposto de renda e da
contribuição social  (126.602) (4.589) (131.191) (116.410) (4.590) (121.000)

Imposto de renda e contribuição social -
correntes  - - - - - -

Imposto de renda e contribuição social -
diferidos G 27.569 1.268 28.837 17.377 1.268 18.645

Prejuízo do exercício  (99.033) (3.321) (102.354) (99.034) (3.321) (102.355)
Atribuível aos:

Acionistas controladores  -  - (99.033) (3.321) (102.354)
Acionistas não controladores  -  - (1) - (1)

(Expresso em R$ por ação)

Prejuízo básico e diluído por ação

   (0,88)  (0,90)

2W Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

46

2. Apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.7. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--

Continuação

b) Demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021--
Continuação

Demonstração do resultado abrangente do exercício findo em 31 de dezembro de 2021
e 2020

 Controladora

 31/12/2021   31/12/2021 31/12/2020   31/12/2020

Originalmente

publicado Ajustes
Valores

reapresentado
Originalmente

publicado Ajustes
Valores

reapresentado

Lucro líquido (prejuízo) do exercício (99.033) (3.321) (102.354) 55.064 (4.584) 50.480
Outros resultados abrangentes - - -   -

Resultado abrangente total do exercício (99.033) (3.321) (102.354) 55.064 (4.584) 50.480

 Consolidado

 31/12/2021   31/12/2021   31/12/2020

Originalmente

publicado Ajustes
Valores

reapresentado
Originalmente

publicado Ajustes
Valores

reapresentado

Lucro líquido (prejuízo) do exercício (99.034) (3.321) (102.355) 55.064 (4.584) 50.480
Outros resultados abrangentes - - -   -

Resultado abrangente total do exercício (99.034) (3.321) (102.355) 55.064 (4.584) 50.480
Resultado abrangente total atribuido a:

Acionistas Controladores (99.033) (3.321) (102.354) 55.064 (4.584) 50.480
Acionistas não Controladores (1) - (1) - - -

2W Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

47

2. Apresentação das demonstrações financeiras--Continuação

2.7. Reapresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas--

Continuação

b) Demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021--
Continuação

Demonstrações do fluxo de caixa em 31 de dezembro de 2021 e 2020

  Controladora

 Referências 31/12/2021   31/12/2021  31/12/2020   31/12/2020
Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentado

Lucro líquido (prejuízo) do exercício C/D/E/F (99.033) (3.321) (102.354)  55.064 (4.584) 50.480
Ajustes para reconciliar o prejuízo do exercício
com  o caixa gerado pelas (aplicado nas)
atividades operacionais:

C/D/E/F
(14.607) (558) (15.165)  (14.930) 2.832 (12.098)

Redução (aumento) nos ativos operacionais: A/M/C 7.640 (6.857) 783  (32.888) 30.094 (2.794)
Aumento (redução) nos passivos operacionais: E/N/O/C 116.418 (13.708) 102.710  32.715 (32.447) 268
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas)
atividades operacionais

10.418 (24.444) (14.026)  39.961 (4.105) 35.856

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas)
atividades de investimento

M
(173.343) 5.642 (167.701)  (37.527) 3.323 (34.204)

Caixa líquido aplicado nas atividades de
financiamento

N/O
446.074 18.802 464.876  7.843 782 8.625

Aumento no saldo de caixa e equivalentes de
caixa

283.149 - 283.149  10.277 - 10.277

  Consolidado

 Referências 31/12/2021   31/12/2021  31/12/2020   31/12/2020
Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentado

Lucro líquido (prejuízo) do exercício C/D/E/F (99.034) (3.321) (102.355)  55.064 (4.584) 50.480
Ajustes para reconciliar o prejuízo do exercício
com  o caixa gerado pelas (aplicado nas)
atividades operacionais:

C/D/E/F
(34.937) (1.460) (36.397)  (14.158) 2.760 (11.398)

Redução (aumento) nos ativos operacionais: A/M/C (53) (2.007) (2.060)  (32.810) 30.044 (2.766)
Aumento (redução) nos passivos operacionais: E/N/O/C 123.882 (20.576) 103.306  27.049 (32.398) (5.349)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas)
atividades operacionais

(10.142) (27.364) (37.506)  35.145 (4.178) 30.967

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas)
atividades de investimento

M
(698.590) 5.641 (692.949)  (34.857) 3.396 (31.461)

Caixa líquido aplicado nas atividades de
financiamento

N/O
1.029.977 21.723 1.051.700  10.318 782 11.100

Aumento no saldo de caixa e equivalentes de
caixa

321.245 - 321.245  10.606 - 10.606

A. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a diretoria da Companhia revisitou os critérios e premissas adotadas para o

reconhecimento de suas receitas com venda de energia em consonância com o CPC47 – Receita de Contrato com Clientes
(equivalente ao IFRS 15 - Revenue from contracts with customers), bem como dos custos com a compra de energia, identificando
transações de venda e compra de energia que não atendem os critérios previstos nas práticas contábeis adotadas pela Companhia
para seu reconhecimento, uma vez que não houve os devidos registros na CCEE, ou seja, evidência do suprimento da energia.

[…]

25.1. Mensuração do valor justo--Continuação

Hierarquia de valor justo--Continuação

c) Opção de conversão de debêntures em ações - conversibilidade de debêntures--

Continuação

Análise de sensibilidade do risco de taxa de juros e variações monetárias--Continuação

Para os cenários 1 e 2, foi considerada uma deterioração de 25% e 50%,
respectivamente, no indicador de risco principal do instrumento financeiro em relação
ao nível utilizado no cenário provável; nos cenários 3 e 4, foi considerada uma
elevação de 25% e 50% sobre a mesma base.

2W Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

93

25. Instrumentos financeiros e gestão de riscos--Continuação

25.1. Mensuração do valor justo--Continuação

Hierarquia de valor justo--Continuação

c) Opção de conversão de debêntures em ações - conversibilidade de debêntures--Continuação

Análise de sensibilidade do risco de taxa de juros e variações monetárias--Continuação

   Projeção de ganhos (perdas) - 1 ano

 Risco  Posição em Cenário I Cenário II Cenário Cenário III Cenário IV
Base Risco Vencimento 31/12/2021 -50% -25% provável 25% 50%

 USD  5,60 2,80 4,20 5,60 7,00 8,40
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa e caixa restrito CDI  591.417 34.006 51.010 68.013 85.016 102.019

Ativos
Títulos e valores mobiliários USD  177.431 (88.406) (43.893) 620 45.133 89.645
   - - - - -
Passivos

Empréstimos, financiamentos e debêntures

Allonda CDI nov-22 (17.493) (1.006) (1.509) (2.012) (2.515) (3.018)
CCB Sofisa CDI out-23 (5.459) (314) (471) (628) (785) (942)
CCB Daycoval CDI out-23 (7.375) (424) (636) (848) (1.060) (1.272)
CCB BTG CDI dez-23 (23.590) (1.356) (2.035) (2.713) (3.391) (4.069)
CCB Sofisa II CDI jul-24 (1.852) (106) (160) (213) (266) (319)
1ª Debêntures conversíveis CDI nov-25 (405.137) (23.295) (34.943) (46.591) (58.238) (69.886)
2ª Debêntures conversíveis CDI nov-29 (20) (1) (2) (2) (3) (3)

  - - - - -
Passivos

Empréstimos, financiamentos e debêntures

Debêntures Anemus IPCA jun-39 (440.327) (11.074) (16.611) (22.148) (27.686) (33.223)
XP Comercializadora IPCA dez-23 (10.001) (252) (377) (503) (629) (755)

  - - - - -
Passivos

Empréstimos, financiamentos e debêntures

Darby USD abr-27 (56.443) 28.123 13.963 (197) (14.357) (28.517)

  - - - - -
Passivos

Empréstimos, financiamentos e debêntures

Darby LLC USD abr-27 (213.351) 106.302 52.778 (746) (54.269) (107.793)

Exposição líquida CDI  130.491 7.504 11.254 15.006 18.758 22.510

Exposição líquida IPCA  (450.328) (11.326) (16.988) (22.651) (28.315) (33.978)

Exposição líquida USD  (92.363) 46.019 22.848 (323) (23.493) (46.665)

2W Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

94

25. Instrumentos financeiros e gestão de riscos--Continuação

25.1. Mensuração do valor justo--Continuação

Hierarquia de valor justo--Continuação

d) Risco de liquidez

O risco de liquidez evidencia a capacidade da controlada e controladora em liquidar as
obrigações assumidas.

O fluxo de realização para as obrigações assumidas em suas condições contratuais é
apresentado conforme quadro a seguir.

Instrumentos a taxa de juros Total
Até Até

1 ano 2 anos

Pós-fixadas
Empréstimos, financiamentos e
debêntures 1.161.464 91.604 1.069.860